令和元年（2019 年）5 月 31 日

豊中市長 様

社会福祉法人豊中市母子寡婦福祉会

理事長 田中ヤス子

平成 30 年度豊中市立母子父子福祉センター管理状況報告書

標記について豊中市立母子父子福祉センターの管理運営に関する基本協定書第

25 条第 1 項の規定により、別紙のとおり報告します。

1

（１） 管理運営業務の実施状況

平成 30年 4 月 1日～平成 31 年 3月 31日

事 業 内 容

介護職員初任者研修

5/13～8/19（日）15回　定員15人　受講者 10人
受講者合計150人
 修了試験受講者数10人　合格者数10人

事務職をめざすための
日商簿記3級検定対策講座

9/9～11/11（日）20回　定員20人　受講者 11人
保育申込者2人
受講者合計180人　保育利用者合計13人　総人数193人
　検定試験申込者数11人　受験者数8人　合格者数3人

ビジネスパソコン基礎講座
10/4～11/29（木）9回　定員15人　受講者15人
受講者合計258人
検定試験申込者3人　受験者数3人　合格者数2人

調剤事務管理士
資格取得講座

2/2～3/22（日）14回　定員20人　受講者15人
　保育利用者2人
　受講者合計191人　保育利用者合計13人 総人数204人
　検定試験申込者15人　受講者数14人　合格者数11人

学
習
支
援
講
座

ひとり親家庭学習支援教室

4/14～3/23　毎週（土）【4月第1土曜日・休館日・日祝除く】
年間授業数51回
年間出席者数　中学生526人　高校生162人　合計688人
※夏季講習　8/20（月）・8/21（火）・8/22(水)・8/23
（木）・8/24(金)　計5回　出席者数　中学生52人　高校生7人
※冬期講習　12/26（火）・12/27（水）・12/28（木）・1/4
（木）　計4回
出席者数　中学生66人　高校生11人
　終日（午前と午後のどちらも）参加する生徒さんが多く、進
路指導や学習計画を、個別に行うことにより個々の学習意欲を
高めることができました。夏季講習・冬期講習を開催し、長期
の休み中も勉強をする習慣が身に付きました。クリスマス会
（15人）やお疲れ様会（20人）を開催し、交流と親睦を深めま
した。

生
活
支
援
セ
ミ
ナ
ー

奨学金制度説明会

7/1（日）定員30人　参加者19人
（後日資料のみ配布者3人）
内容：日本学生支援機構や大阪府育英会、母子寡婦福祉資金、
豊中市奨学金、国の教育ローン、社会福祉協議会の教育資金貸
付制度についての説明、質疑応答
講師：豊中市進路選択支援事業　相談員
　　（社福）豊中市社会福祉協議会貸付相談員
　　　豊中市こども未来部 子育て給付課　貸付担当者

平日
（10：00～16：00）

年間相談件数
面接48件（内父子4件） 電話164件（内父子8件）　合計212件

弁護士相談
年間相談件数　夜間41件（内父子2件）　土曜日39件
合計80件

専門相談 年間相談件数　計21件

事 業 名

就
労
支
援
講
座

相
談

2

事 業 内 容

母子・父子バスツアー

9/2（日）　定員120人
行き先：三木平井山「紫玉ぶどう狩り」
　　　　アサヒビール工場見学・めんたいパーク
親（母）54人・大学生1人・中高生12人・小学生以下50人
　　　　合計117人参加（うち2人欠席）

今回はバスツアー3台、総勢115人の大人数でのバスツアーと
なりました。アサヒビール工場では製造工程の説明を受け見学
しました。試飲コーナーでスーパードライや三ツ矢サイダーな
どを楽しく会話をしながらいただきました。すたみな太郎での
ランチは焼き肉 やお寿司など好きなものを食べ満腹になりま
した。子どもたちは自分たちで作れるクレープや綿あめのコー
ナーに行列を作って楽しそうでした。めんたいパークでは職員
差による説明を聞き出来立ての明太子を試食した後、お土産選
びや製造工程見学をしました。三木平井山のブドウ園は台風の
影響でビニールハウスが倒れるなどの被害があったようです
が、紫玉の棚は無事だったので、平成最後のブドウ狩りを楽し
むことができました。大きくて色の濃いブドウは瑞々しくて甘
いのでみんな笑顔になっていました。お腹一杯の今回のバスツ
アーは、ひとり親家庭同士の交流を図ることができ充実した一
日を過ごすことができました。

キッズイングリッシュ

8/26(日)参加者：親子6組　計12名
開催場所：母子父子福祉センター2階和室

未就学児の親子を対象に、身体を動かしスキンシップを図る
中に英語を取り入れ、英語に親しみを覚えることを目的として
初めて開催した事業です。

自己紹介をし講師とハイタッチをして距離を縮めた後、
キャッチボールやダンスを通して顔や身体のパーツの英単語を
学び参加者同士の交流を深めました。英語教育についての相談
会を行い、どのような教材を使えばいいのかや英語が身につく
日常生活の送り方などの質問が上がりました。日本語と英語は
周波数が違うので、日々聞き流すことが効果的だとの答えでし
た。

親子で楽しいクリスマス会

12/16（日）定員60人
親23人・こども31人
合計54人参加

今回のクリスマス会は、まず松ぼっくりでツリー作成を始め
ました。親子で協力しながらデコレーションをし、世界に一つ
だけのクリスマスツリーが完成しました。次に女性ピエロのピ
エコロさんが登場、ジャグリングやバルーン、子どもがすっぽ
り入るシャボン玉などの参加型のショーに大人も子供も引き込
まれました。最後にピエコロさんと笑顔で写真撮影をしまし
た。ランチの時間には、ロールケーキにスプレーチョコときの
この山でデコレーションをしました。ランチ会の後にサンタさ
んが登場し、ブーツのお菓子のプレゼントをもらいみんな大喜
びでした。同じテーブルの参加者同士で会話が弾み、ひとり親
家庭の親子同士の交流を深めることができました。和気あいあ
いとした楽しいクリスマス会になりました。

会議室 年間合計　403件/ 5,266人

和室 年間合計　309件/2,266人

会議室・和室 合計 年間合計 712件/7,532人

母子相談員研修 相談員2人　年7回受講

人権研修 常勤職員2人　年2回受講

安
全
管
理

消防訓練
講習会
設備点検

消防訓練年1回実施・安全管理合同会議年1回
非常時通報装置使用方法の講習会年1回実施
設備点検（消防・自動ドア・電気・空調）

研
修

事 業 名

レ
ク
リ
エ
ー

シ
ョ

ン

貸
室

3

（2）センターの利用状況

  ひとり親家庭の悩み一般・離婚前相談・法律相談・専門相談

（3）使用料の収入状況

・会議室

年間利用件数 403 件

年間利用者数 5,266 人

    うち年間利用料 65 件 42,700 円

・和 室

年間利用件数 309 件

年間利用者数 2,266 人

    うち年間利用料 45 件 27,300 円

・会議室と和室の合計

    年間利用件数 712 件

    年間利用者数 7,532 人

うち年間利用料 110 件 70,000 円

面接 電話
就労 1 2 3
生活 5 12 1 18
健康 3 3
離婚前 36 110 3 5 154
こども 2 14 1 2 19
その他 15 15

夜間 夜間 夜間
39 2 41
土曜 土曜 土曜
39 39

専門 21 21
合計 143 156 6 8 313

弁護士

平成30年度

面接 電話
父子

合計

4

（4）管理運営業務に係る経費の収支状況

予算額 決算額

11,315,600 11,282,776 11,282,776

50,000

55,000

45,000

180,000

699,000

34,000

391,150

1,800

27,000

54

13,126,600 12,765,780 12,765,780

3,224,544

463,891

1,043,121

814,439

820,800

194,400

30,000

10,000

158,250

20,000

39,033

900

負担金 690,000 945,603 945,603

130,018

727,836

560,488

226,740

15,947

20,500

5,400

67,176

121,291

0

108,000

327,440

369,360

454,500

1,888,856

0

21,600

0

13,126,000 12,810,133 12,810,133

-44,353

471,284

426,931

（４）管理運営業務に係る収支状況

勘定科目 摘要

収
入
項
目

事業費収入

指定管理委託料

1,811,000 1,483,004

介護職員初任者研修参加費収入

日商簿記3級資格取得講座

ビジネスパソコン基礎講座参加費収入

学習支援教室参加費収入

就労支援講座における保育参加費収入

バスツアーにおける参加費収入

受取利息配当金収入

クリスマス会参加費収入

収入合計

支
出
項
目

人件費 5,680,000 5,545,995

職員俸給　（休日・時間外・母子会相談員含む）

法定福利

ビジネスパソコン基礎講座講師委託料

非常勤職員賃金（土・日・祝日）

非常勤職員賃金（清掃）

報償費 1,349,400 1,233,450

法律相談弁護士

専門相談員

クリスマス会パフォーマー

就労支援講座における保育士（簿記・調剤・介護）

イベントスタッフ

駐車料金

バスツアーにおける入場料など事業費負担分

パソコンリース料

電気・ガス・水道代

印刷製本費

銀行振込

行事等保険料

事業消耗品

調剤事務管理士検定対策講座参加費収入

キッズイングリッシュ参加費収入

キッズイングリッシュ等講座謝礼金

ごみ処理委託料

支出合計

人権研修・母子相談研修他

委託費 3,164,600 3,169,756

ホームページ保守点検費

研修・イベント交通費

介護職員初任者研修講師委託料

日商簿記３級講座

調剤事務管理士講座講師委託料

学習支援教室委託料

39,93342,000賃借料

当期末支払資金残高

当期経常活動資金収支差額

前期末支払資金残高

ホームページ制作管理費

需用費 2,200,000 1,875,396

事務消耗品

施設維持管理修繕代

事務所電話代

5

（5）安全管理対策の状況

①避難訓練の実施：年 1 回

年 1 回 合同会議

11 月 13 日（火）・避難訓練（ゆたか保育園・資産管理課・センターによ

る合同消防訓練1階～3階、近隣の市民の方）

※11 月 7 日（水）消防訓練合同会議

水害・火災を想定して、避難経路の確認や通報の仕方、放送機器、消火器

の使用方法などの講習会を行い職員の安全管理の意識を高めた。

②事業における損害賠償保険：豊中市の市民総合保険で対応

 30年度の事業において事故やけがによる保険対応はなし。

（6）自主事業実施状況及び収支状況

①自主事業の実施状況            ※センター使用（減免）

※ № 事業名 日時
参加人

数

※ 1 ペン習字 第 1・第 3金曜日 203人

※ 2 あみもの 第 2火曜日 61 人

※ 3 茶話会・クッキング 4/11（水） 14人

 4 お母さんバス旅行 5/28（日） 29人

※ 5 クッキング 6/13（水） 13 人

※ 6 健康体操 7/11（水） 14 人

※ 7 お茶会 9/12（水） 12人

 8 ランチ・ハイキング 10/14（日） 15 人

※ 9 茶話会 11/14（水） 13 人

※ 10 クリスマス会 12/2（水） 14 人

※ 11 クッキング 2/13（水） 12 人

※ 12 茶話会 3/13（水） 15 人

合計 415人

6

②経費の収支状況            ※センター使用（減免）

収入

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,660 円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000 円

お母さんバスツアー参加費 162,000 円

その他茶話会等の事業参加費 13,000 円

合計 180,660 円

支出

ペン習字講座に係る教本印刷費 2,660 円

編み物講座に係る教本印刷費 3,000円

お母さんバスツアー費用 364,880 円

おしゃべり茶話会費用 1,859 円

その他茶話会等の事業費用 78,522 円

同好会等助成費 135,000 円

合計 585,921 円

（7）その他甲が必要と認める事項

  豊中市母子寡婦福祉会に関するもの

① 会議  ※センター使用（減免）

役員会（定例）→年間 9回

理事会→年間 2回

評議員会→年間 2回

監査→年間 1回

②豊中市受託事業

・ひとり親家庭等日常生活支援事業

  利用状況：176時間/27件

 以上